郑州市教育局处室函件
郑教高函〔2024〕573 号

郑州市教育局办公室

关于开展 2025 年高等教育教学改革研究与

实践项目（思想政治理论课、课程思政）立项

工作的通知

各地方高校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二

十大、二十届三中全会精神和习近平总书记关于思政课建设的

重要论述和指示，落实好 2024 年全国教育大会精神，根据年度

工作安排，市教育局决定开展 2025 年高等教育教学改革研究与

实践项目（思想政治理论课、课程思政）立项工作，现将有关

事项通知如下。

一、建设目标

通过组织实施高等教育教学改革研究与实践项目（思想政

治理论课、课程思政）立项工作，引导地方高校坚持立德树人

根本任务，聚焦提高思政课思想性、理论性和亲和力、针对性，

— 2 —

增强课程思政育人效果，深入研究教育教学规律，探索创新教

学方法手段，扎实推进教学改革实践，形成一批优秀教学成果，

全面提高教育教学质量，努力培养造就德智体美劳全面发展的

社会主义建设者和接班人。

二、申报对象

原则上为郑州地方高校45周岁以下的青年骨干教师参加申

报，特别有教改价值和探索意义的课题也可申报。

三、选题要求

本次教改不设置立项指南。高等教育教学改革研究与实践

项目（思想政治理论课）坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大、二十届三中全会精神为指导，重点围绕

如何在教学过程中贯彻落实习近平总书记在全国学校思政课教

师座谈会上的重要讲话精神和对学校思政课建设作出的重要指

示以及2024年全国教育大会讲话精神，提高思政课教学亲和力、

针对性和思想政治教育时代化、科学化水平为主要内容，原则

上应具有鲜明时代特征、问题导向和创新意识。

高等教育教学改革研究与实践项目（课程思政）紧扣《高

等学校课程思政建设指导纲要》要求，着力解决专业教育和思

政教育“两张皮”问题，坚持“价值塑造、知识传授和能力培

养”三位一体，主要围绕课程思政教学改革、课程思政评价体

系、课程思政教师队伍建设、课程思政一体化建设、课程思政

实践基地建设等内容开展研究，推动各类课程与思政课程同向

— 3 —

同行，形成协同效应，构建“三全”育人大格局。

四、立项数量

高等教育教学改革研究与实践项目（思想政治理论课）共

立项 70 余项。重点项目 15 项，一般项目 60 余项。

高等教育教学改革研究与实践项目（课程思政）共立项 60

项。重点项目 8 项，一般项目 50 余项。

五、立项申报

项目申报人根据选题要求自行确定研究课题，分类填写《郑

州市高等教育教学改革研究与实践项目（思想政治理论课）立

项审批书》（附件 1）、《郑州市高等教育教学改革研究与实践项

目（课程思政）立项审批书》（附件 2）。填写《2025 年郑州市

高等教育教学改革研究与实践项目（思想政治理论课）申报汇

总表》（附件 3）和《2025 年郑州市高等教育教学改革研究与实

践项目（课程思政）申报汇总表》（附件 4），各高校按照《郑州

市高等教育教学改革研究与实践项目（思想政治理论课、课程

思政）指标分配表》（附件 5）组织遴选，择优推荐。于 11 月

13 日 17 时前报送至郑州地方高校思政课教指委秘书处，逾期不

再受理。审批书纸质稿一式两份，电子稿及汇总表发送至邮箱

jzw20181002@163.com。

其他未尽事宜，请与郑州地方高校思政课教指委秘书处联

系。（联系人：范会平 13526650815 杨吉涛 13838060597 云中

坤 13503458505）

— 4 —

附件：1.郑州市高等教育教学改革研究与实践项目（思想

政治理论课）立项审批书

2.郑州市高等教育教学改革研究与实践项目（课程

思政）立项审批书

3.2025 年郑州市高等教育教学改革研究与实践项目

（高校思想政治理论课）申报汇总表

4.2025 年郑州市高等教育教学改革研究与实践项目

（课程思政）申报汇总表

5.郑州市高等教育教学改革研究与实践项目（思想

政治理论课、课程思政）指标分配表

2024 年 10 月 31 日